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Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A kormány valláspolitikája.
A Tisza-kormány határozatlan, általá

nos szólamok bő köpenyegébe burkolt 
programmjának jellegét viselik magukon 
azok a nyilatkozatok, melyekkel a kor
mányelnök a vezetése alatt álló kormány 
valláspolitikájának irányát és feladatkörét 
jelezte.

Három vallásügy kérdésről nyilatko
zott, ezek a felekezeti tan ügy, a kongrua 
és a katholikus autonómia.

Legvilágosabban szólott a tanügyről, 
ámbár az erre vonatkozó kijelentéseket 
sem tekinthetjük olyanoknak, melyek igazi 
tiszta, minden homálytól ment áttekintést 
nyújtanának a kormány szándékairól.

Megnyugvást kelthetne bizonyára a 
miniszterelnök azon kijelentése, hogy az 
iskolák államosítását nem csak gyakorlati, 
hanem elvi szempontokból is a népoktatás
ügy és az állam érdekekre nézve hátrá
nyosnak tarja. Magas értéket lehetne tu
lajdonítani annak a felfogásnak, hogy az 
egyház és a felekezetek a népoktatás te
rén olyan missiót teljesítenek, melynek 
üdvös eredményeit az állam sem a közok
tatásügy szakszerű szempontjából, sem 
pedig a magyarosítás nemzeti érdekéből

nem nélkülözheti. Fölösleges hangsúlyoz
nunk, hogy mi is csak a hazafias szellem
ben működő iskolák munkáját tartjuk egy 
olyan fontos értekelésre méltónak.

De ha visszatekintünk az előző kor
mányok programúi-nyilatkozataira és meg
gondoljuk, hogy eddig még egyetlenegy 
kormány sem vallotta magát az általános 
államosítás hívének, mi több, eddig még 
minden kormány hizelgő szavakkal hir
dette, hogy nagy súlyt fektet a hazafias 
felekezetek közreműködésére a tauügy 
terén, s hajlandó azokat anyagi eszközök
kel is támogatni, hogy feladatuknak a tör
vény követelései szerint megfeleljenek, 
akkor a Tisza-kormánynak a felekezeti 
tanügy iránt szavakkal kifejezett rokon- 
szenvét éppen nem tarthatjuk olyan nagy, 
eddig még soha meg nem kísérlett közele
désnek a katholikus egyház és a felekeze
tek felfogásához, a minőnek azt a kormány 
szolgálatában és talán zsoldjában álló la
pok hirdették.

Jól emlékszünk a Bánffy-kormány 
kultuszminiszterének, Wlassicsnak első 
parlamenti beszédjére, úgyszintén több in
terpellációra adott válaszaira, melyekben 
a felekezeti népiskolák kulturmissziójának 
fontosságát elismerve az általános és föl-

tétlen államosítás ellen állást foglalt. De 
azért bizony a Bánffy-kormány és az utána 
következő Széli-kormány tervszerűen ál
lamosított s tervszerű eljárásában nem 
nemzeti szempontok vezérelték, hanem 
pártpolitikai tekintetek. .

Legnagyobb kedvteléssel folyt a ka
tholikus iskolák államosítása, pedig ezek 
a tanítás és nevelés nemzeti szellemére 
nézve nagyobb kezességet nyújtanak, mint 
az állami iskolák, melyeknek tanítói a 
nemzetiségi vidékeken a helyi ellenőrzés 
korlátja nélkül szabadon elegyedhetnek a 
nemzetiségi mozgalmakba és nem ritkán 
elegyednek is. Az előző kormányok kapva 
kaptak ennek ellenére minden alkalmon, 
mely egy-egy kath. iskola államosítására 
kínálkozott, mert az államosítást jó esz
köznek vélték a politikai magatartás miatt 
nekik ellenszenves papság befolyásának 
megtörésére.

Ebből a tapasztalásból okulást merítve, 
nem vehetjük készpénznek a Tisza-kor
mány nyilatkozatait, melyekkel főkép ka
tholikus irányban akart megnyugvást kel
teni.

Az igazság érdekében azonban meg 
kell engednünk, hogy van a Tisza-kor
mány tanügyi programmjában egy pont,
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A Kaíalin-virág és még egy p á r * )
Most már vége mindennek! Mint mikor 

jönnek a palotába a komoly képű, hivatalos 
emberek: nagy pöcséttel lezárnak minden darab 
bútort — a törvény nevében. Künn pedig a palota 
homlokán lobog a fekete zászló. Épen igy. Most 
már vége mindennek.

Pedig vigalmas lárma volt itt a házunk ol
dalán a kertben. A színek, a virágok sr/inei ka
cagtak, lármáztak, hol meg csevegtek és ábrán
doztak. A maguk nyelvén, a hogy adta nekik az 
Isten. Az embereknek nagyon-nagy hely kell, a 
napjárásnyi földbirtok után epednek, tisz-husz 
szobás lakásokat foglalnak le. A virágok össze
bújnak, hamarosan nagy világ lesz körülöttük: 
kicsiny helyen. Egymásra hajolnak, remegetik, 
lengetik bóbitás fejüket. Ez az egész. Hivalkodásuk, 
szerelmük . . .

Persze, most már vége. Mint a komolyképü, 
hivatalos ember, jött az a hajnali fagy a múltkor 
és lezárt mindent. így szólt: örökösök nincsenek! 
A törvény nevében I

Egy virágos bokor, akár valami bánatos 
asszony, jussot követelt, de a törvény nevében 
félrelökte az a hidegszivii ember. Most kegyelem
kenyéren él, tángálja a napsugár rövid lélegzetével. 
Jobba n kíváncsiságból, mint könyörületből nézeget 
le hozzá. így küzd az a virágos bokor az élettel, 
mint valami szomorú asszony . . .

Már jóval ezelőtt, itt a kertben, virágaimnak 
világát szomorú sejtelem lepte meg. Mint mikor

. *) Mutatvány a szerző „Az élet hullámain" című
munkájából.

az embert meglegyinti ez a gondolat: ember! meg 
kell halni! És eszükbe jutott egész életsorsuk. 
Csodálkozva láttam és hallgattam őket. Mindnek 
volt szava, múltja, emléke és előszedték abból 
a múltból. Csak az a bizonyos virágbokor hallga
tott, a mit az emberek elkereszteltek Katica
virágnak. Ez, a ki erős, mint valami szomorú 
asszony.

Azok után, a miket hallottam, szinte nem 
merem a virágnyelvnek állításait és az emberek
nek mondásait elfogadni, a melylyel megtisztelnek 
egyes virágokat. Például, nem tartom királynénak 
a rózsát. Nem. Csak egy nagyon szépnek a sok 
szép között. Mert a királynénak nem szabab bizal
maskodni és nem szabad mindenkihez , lehajolni. 
Akkor lepottyanik fejéről a korona. És nem is 
panaszkodható mindenkinek, csak királyi férje 
urának. Az én kertemben a rózsa mindazt meg
tette, a mit a királynénak nem szabad. Az egész 
kertnek panaszolta az ő nemzetségének sorsát.

— Barátnőim! Ez az élet. Ábrándok közt 
fonjuk menyasszonyi koszorúnkat és mikor kész: 
bontja, tépi, nyüvi az idő! . . . Ah ! a tavasz! 
Mily édes volt az élet! Mi rózsák tudtuk is 
akkor, hogy villanyfény közt színpadra dobnak 
szeszélyes leány lába e lé ; tudtuk is, hogy mester
séges illatba csipkék közé fojtanak, megfulladunk... 
urfiak gomblyukaiban bágyadozunk ! . . . Miért 
hurcoltak bennünket ilyen csillogó csúnya vásárba ? 
Ugy-e, édes, tudod, emlékezel 1

A sápadó rózsa a szekfühöz szólt. Virágtalan, 
acélkékos levelű szegfűhöz, a ki olyan, mint az 
apáca: bánatos, de nem boldogtalan ! Így felelt:

— Ha mindenre emlékeznék az ember 1 Azt 
mondjuk: Sokat elbírunk. Igen, mert emlékeink 
romjait hordjuk a szívben. Én kedvesebben gon
dolok a tömjénfüstre, melynek illatában bágyadoz- 
tam és imádtam az Istent. Az oltár hideg volt,

de a fohászok, a könyörgések átlangyitották. Ez 
édes emlékem. Nem akarok rágódni azon, hogy 
miként küldött el a gazdag vőlegény a szegény 
menyasszonyhoz. Nagy darab pénzért váltott ki 
a virágos boltból, tükörüvegek közül s az a 
szomorú leány földhöz csapott és tipródott rajtam, 
üh 1 ha megértett volna, talán nem tesz igy 
velem . . .

— Hát van szomorú menyasszony is? — 
meglepődve szólt közbe a muskátli. Nagy világos 
szemeit tágra nyitotta. — Zöld salugádéros ablakba, 
mázos cserépbe plántált el engem a leányka. Mit 
tudtam mág akkor! . . . Piros boglyás fejemet 
kidugtam és néztem az utcát! . . . Legényt, leányt. 
Azt hittem, mind egyforma, mind egyképen szereti 
egymást. Mikor megzörgegte valami barna legény 
az ablakot, világos lett előttem minden. Erős keze 
volt, mégis remegett. Eszembe nyilait az a nagy 
igazság, a mely eddig rejtve volt előttem, a melytől 
a legerősebb férfi keze is megremeg . . .  Az a 
kis leány tépett le engem s odatüzött annak a 
legénynek a kalapja mellé. Azt hittem meghalok, 
pedig felmagasztalódtam. Megértettem mindent í 
A tiszta szivek boldogságát! . . . Most fázom, 
fázom! Nem is a csípős széltől sáppadok talán ! . . .  
Hát csakugyan igaz lenne, hogy minden elmúlik, 
még az az igazság is kifagy a szívből, melytől a 
a legerősebb férfi keze is remeg?

A rezeda didergett és helyeslőleg bólintott. 
Olyan ez a kis virág a virágok világában, mint 
a madarak között a pacsirta. Koldusos, szegény 
a ruhája ennek a kis madárnak, hanem a hangja, 
a hangja! Épen igy ez a kis virág. Mindene az 
illat! Különben gyámoltalan szegény. A szerelem 
a szívnek a költészete? Nem, hanem a dal. A 
virág szivében az illat. És ez a rezeda csupa 
szerelem, csupa dal, csupa illat. Mintha illat közt 
születnék, benne és vele halna meg. Nem úgy

Mai lapunk 6 oldal.
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melynek úgy látszik, az a rendeltetése, 
hogy távol tartson minden gyanút a kor
mány jóindulatától a felekezeti tanügyet 
illetőleg. Megígérte ugyanis a miniszter
elnök, hogy a kormány segélyezni fogja a 
felekezeteket intézeteik fejlesztésében és 
meg akarja nekik adni a lehetőséget arra 
nézve, hogy tanáraikat és tanítóikat az 
állami tanerőkkel egyenlő javadalmazás
ban részesíthessék.

A ki ismeri Tiszát, mint felekezeti em- 
bért, a ki tudja róla, hogy felekezetének 
ügyei körül milyen odaadó buzgóságot 
fejtett'ki'mindenkor, az tisztában lehet 
azzal, hogy most is, midőn ezt a látszóla
gosan oly igazságos és méltányos ígéretet 
tette, első sorban felekezetének az érde
kei lebegtek szeme előtt. Egyrészről a 
reforrnásus községek terhein akar ő ezzel 
könnyíteni, másrészről jobb módba akarja 
helyezni a protestáns középiskolák tanári 
karát, hogy igy megerősítse a protestáns 
intelligenciát, erősebben odakösse a fele- 
kezethez és a kormány iránt lekötelezze.

Ebben az egy tekintetben teljesen vi
lágosak előttünk Tisza szándékai, s igy 
már most is megállapíthatjuk, hogy mig a 
kilátásba helyezett segély a protestánso
kat vérmes reményekre jogosíthatja, ad
dig a katolikusokra nézve az nagyon is 
bizonytalan értékű jóindulat.

A kormány valláspolitikájának máso
dik poitja, a lelkészi kongrua, ismét csak 
a protestánsokat kecsegteti kedvező kilá
tásokkal. Lelkészeik már eddig is tetemes 
évi segélyben részesültek, melyet az uj 
kormány fokozatosan gyarapítani szándé
kozik. Nem irigyeljük mi egy felekezettöl 
sem az államsegélyt, de itt van ám a ka
to likus lelkészek kongrua-szükséglete, 
melyre az állam még egy krajcárt sem a 
dott. Ennek rendezését annál erélyeseb
ben kell sürgetnünk, mivel az óvatos kor
mányelnök erre positiv Ígéretet nem tett.

Épp úgy a katolikus autonómiára 
vonatkozólag is Tisza nagy általánosság
ban csak annyit jelentett ki, hogy a kor
mány a régóta húzódó ügyet dűlőre vinni 
szándékozik. Szép, de milyen keretek és 
joghatárok között?

Valóban, ha katolikus nézőpontból 
tekintjük a Tisza-kormány valláspolitiká
ját, úgy találjuk, hogy annak szemhatára 
nem tiszta. Már ez okból szemernyi biza 
lommal sem viseltethetünk ezen kormány 
iránt, melynek bukását óhajtanunk és 
siettetnünk is kell. (f.)

—  Az országgyűlési néppárt tegnap este 
értekezletet tartott, hogy a további teendőkre 
nézve mégállapitsa a párt eljárását. Hosszabb esz
mecsere után a párt a következőkép formulázta 
határozati javaslatát :

Mivel a miniszterelnök a házszabályokat 
súlyosan megsértette és azon elvnek a hirde 
tésével, hogy az országgyűlés a törvényen 
kívüli állapotban feloszlatható, a magyar al
kotmány elveivel merőben ellenkező álláspontra 
helyezkedett, a párt úgy véli, hogy a jelen
legi helyzetből a fölötte szükséges kibontako
zás csak úgy lehetséges, ha a kettős ülésekre 
vonatkozó határozat hatályon kívül helyezte
tik s Tisza István gróf és kormánya a kibon
takozás érdekében lemond.

Ha ezek bekövetkeznének, a párt az uj 
kormánynak a súlyos helyzetre való tekintet
tel nemcsak a tárgyalás alatt levő ujoncálli- 
tási törvényjavaslatokat, de a felhatalmazási 
törvényt is — még pedig első sorban ez utóbbit 
— megszavazza.

Ezt a határozatot a párt nevében és meg
bízásából Zichy Aladár gróf fogja a képviselőház
ban enunciálni.

A függetlenségi párt leszerelt. Legalább 
olyanok a jelek, hogy beadta a derekát. Egy esz
tendeig harcolt, megbuktatott három kormányt, 
Szélit, Tiszát, Héderváryt, csak ezéit, hogy az 
ujraszülött Tiszát békén engedje. Legalább a ki
látások azt mutatják, hogy ez a szándékuk. Most 
már csak az a kérdés, mit szól mindezekhez az

ország? Milyen véleménnyel van azokról a poli
tikusokról, a kik egy álló esztendeig megakaszt
ják az állam gépezetét, mérhetlen károkat okozva 
az országnak s mikor jön egy „erős" kezű mi
niszter, megadják magukat s faképnél hagyják 
az elvet, a melyért az egész országot lángba 
borították. Van-e itt logika, van-e itt érett politi
kusokhoz illő bölcseség? Megérdemlik-e a bizalmat, 
melyet az ország nekik előlegezett, a szympatiát, 
melylyel küzdelmüket kisérte ? Széli helyett meg
kaptuk Tiszát, uralmának minden keserves árny
oldalával, a korrupció minden burjánzó gazával. 
A tisztességes független gondolkozásu főispánok
nak egész sora hagyta el és készül elhagyni állá
sát. A Tisza-Bánffy-rendszer zsandárai egymás
után emelik fel fejeiket. H ja! a petróleum-gróf, 
Románia csillaga nem Széli Kálmán többé. Alatta 
mindez szabad. Érdemes volt ezért fölzavarni az 
országot ?

Ú J D O N S Á G O K .

— December 8. Kedden lesz 49-ik évfordu
lója ama világraszóló örvendetes eseménynek, 
hogy IX . Pins pápa betöltve a kath. hívek mil
lióinak szive vágyát, kihirdette mint hitágazatot 
a bőid. Szűz szeplőtelen fogantatásának tanát. 
Minden valamire való kath. ember tudja, hogy 
mit jelent e tan, mely egyszersmind nemünknek, 
az emberi nemnek is dicsősége és felmagasztalása. 
Ezen kihirdetése 49 évvel ezelőtt nagy resensust 
keltett a kath. egyház ellenségeinek táborában. 
Avatatlan s a kath. hit igazságaihoz nem is 
konyitó zsurnalisták csiripeltek állhatatosan, hogy 
Rómában megrontják s megmásítják a kath. hitet. 
A hitükhöz értő katholikusok tisztában voltak e 
csiripelések értelmével.

Minket magyarokat közelről érdekel, hogy 
hazánk már századok előtt buzgó vallója és tisz
telője volt a bőid. Szűz szeplőtelen fogantatásá
nak. Már a 13-ik században épültek templomok a 
„Szeplőtelen Fogantatás“ tiszteletére Sárospata
kon, Kis-Szebenben stb. 1L Ulászló idejében 
1493-ban a Sz. F. ünnepét szorosan megtartandó 
ünnepnek rendelte el hazánkra nézve az eszter
gomi zsinat. III. Ferdinánd 1656. dec. 2-án a 
nagyszombati egyetem rektorát, cancellárját és

fojtogatja, hanem úgy altatja örök álomra édesen. 
A muskátli szavaira tehát helyeslőleg bólintott. 
Didergett és igy szólt.

— Tudhatnád, mikor a gyöngyvirágot te
mettük . . . Rövid az élet és benne minden.

Ez a gyöngeség, mint az ótestamentombeli 
Salamon. Törékeny testben nagy lélek, női szív
ben lemondás. Hol tanulta az élet tudományát? 
Nem ebből az őszi sorvasztó tapasztalásból szívta, 
ilyen volt mindig. Azért volt neki oly páratlan 
illata. Az a dal legmeghatóbb, mely törött, fájó 
szivén szűrődik keresztül.

Pillanatnyi csend lett. A fagyos szél, mint 
csontos kisértet jött-ment. Egyik sem látta, mert 
teste nincsen, de jnindenik érezte. Rázta a napra
forgónak csupasz karóját. Karvastagságnyi és ma
gas, mint valami kölyök jegenye. Gyümölcse 
gömbölyű tányér-formában lecsuklott és egy-két 
éhes, kócos veréb csipegette. Azt gondoltam, hogy 
akasztófán száradt óriás ez a napraforgó itt a 
a kertben a virágok között, a melynek húsát a 
verebek, mint kisded hollók vájják. Csontjait meg 
zörögteti a szél. De megbántam, hogy ilyen csú
nyát gondoltam. — Erről a világról, mely talpig 
a becsület, erős és határozott, a kinek még a 
kisujja hegye is férfi! csupa izom, csupa jellem! 
erről olyant nem lett volna szabad gondolni. Do
logban, munkában élt és tisztességben hal. Soha
sem ' érzelgett, mint valami puha asszony, hanem 
cselekedett. Úgy haladott célja felé, mint a parity- 
tya köve. Akár a becsületes paraszt biró, a ki 
megy az igazság utján, törvényt ül az igazság
ban-és ugyanabban az igazságban meg is hal. 
—■ Mikor szeretett, odaadta egész szivét, mikor 
kértek tőle, kitárta egész gyümölcsös keblét, 
„Netek 1 többet nem adhatok, mert nincs több." 
Annyit adott, hogy meghajlott terhe alatt. Most

szól, mikor az egész múlt mögötte van. Eddig 
tett és hallgatott.

— Hatalmas voltam, fölétek nőttem, virá
gok, barátaim! Üe erőmmel soha vissza nem 
éltem, fásabb a törzsem, mint a tied, rozmaring 
pajtás ! de lelkem csak olyan olvadó, akár a haj
nalkáé. Ha volna bűnöm, csak a nagy szerelmem 
volna az. De ez tiszta vo lt: tehát erény ! Szeret
tem a napot, a levegőt, a nagy eget! Mikor a 
napot először megláttam, tisztában voltam vele, 
hogy a benne való gyönyörködés lesz a sorsom. 
Sok levegőt, nagy eget, egész napot! — kiáltot
tam. — A puszták gyermeke vagyok, az egész 
égbolt karéjába akarok gyönyörködni. A csönd, 
a szabad természet legyen az enyém, itt láthatom 
szemtől-szemben az Istent! . . . Paraszt-virágnak 
modtok. Az vagyok, mert szeretem mindazt, a 
mi a paraszté. A föld a jussom, a nagy világ a 
kincsem. Kerítés közé ne tegyetek, karóval ne 
gyámolitsatok, utálom, a ki támogatna. Szabad 
szántásba ültessetek, a mely között finnyás, ké
nyes emberek nem tipródnak. Vizet ne hordjatok 
tövemre, öntözzön az Isten! És ha ő akarja, 
nyeljem a szárazságot szótalanul és égessen a 
nap, az én szerelmem ! . . .  Az emberekből ke
veset lássak, de annál több pacsirtát. Ez az ég 
felé tör énekével, azok a föld tetején egymás kö
zött piszkálódnak. Nem szeretem őket, csak azt, 
a ki ekevassal ágyamat szántja, azt sem egyedül 
a hozzám való jóságáért, hanem azért, mivel 
hallgat és dolgozik, Sok jót vettem életemben, 
sokkal tartozom. Gömbölyűre, terebélyesre vetem 
hát gyümölcsömnek bölcsőjét, mint a nap orcája, 
ezer és ezer magot hullatok belé: mert sok jót 
vettem, tehát sokkal tartozom . . .  A régi világ 
megértett és hagyott sorsomra. Tettem kötelessé
gemet, nem bántottam senkit. Még mikor a ku
korica nyakamra akart nőni, afölé sem hivalko

dásból ágaskodtam, hanem, hogy lássam a ke
rekes világot . . . Virágok, barátaim! ti ne pa
naszkodjatok. Egy bajotok van, hogy meghaltok. 
De hisz meg kell hallni igy, vagy ú gy! . . . Ne
kem volna okom panaszra . . .  A mostani világ 
természetembe vág, a fajtámra tette kezét. Meg
csodálta erőmet, nagyságomat vágj' munkásságo
mat, én nem tudom! a melyekben szépségem 
van. (Mert hisz különben szép nem vagyok!) 
Megcsodálta és divatba hozott. Divatba a pa
rasztot! Illatos szobákba hordanak, piperés tar
tókba tűznek és cifra szőnyegekbe szövik for
mámat. Kerítés közé tesznek, hivalkodó emberek 
csodálnak, kényeztetnek . . .  Ne illatot, ne ciró- 
kázó hizelkedést: sok levegőt, egész napvilágot 
adjatok! Nem akarok eltörpülni, nagy akarok ma
radni, mint az apám, erős, mint az apám! Ba
rázdába ültessetek, pacsirta legyen a társaságom!... 
Szegény fajtám kiáltását nem hallja a világ! . .  . 
Juj, fázom, fázom! . . . Sokat is beszéltem, nem 
illik féi fihoz. De mikor az ember öreg, gyerek 
lesz, a gyerek meg . . . juj, hideg! . . .

A szél megrázta a szegény napraforgót, 
rongyos levelet tépett le róla és a Katalin-virág- 
bokorhoz lódította. Ahogy a sápadt levél ennek fagy
ban nyíló virágait meglátta, elképedt. I gy susogott: 

—- Hogyan, Katalin! te élsz, meg a virá
gos gyermekeid! . . .

A Katalin-bokor, mely eddig hallgatott, mint 
a szomorú asszony, felelt:

— Föntartott bennünket az én erős gyenge
ségeim Tudod, hogy — özvegy vagyok! . . .

És még most is, mikor már mindennek vége, 
a Katalin-virág búsan gögyélgeti virágos gyer
mekeit és dideregve könyörög a báagydt napsugár
nak, mely szívtelen kíváncsisággal kukucskál alá 
és csak rövid lélekzeteket vesz.

Domonkos István.
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az egész, egyetemi testületet, úgy szintén az 
egyetemi fokozatokra felavatandókat a bőid. Szűz 
szeplőtelen fogantatásának tanítására és védel
mére eskütétellel kötelezte, és ezen eskünek 
évenként dec. 8-án ünnepélyes megújítását elren
delte (Pauler. A budapesti egyetem tört.) Hason
lóan intézkedett Lipót király 1700 bán a kassai 
akadémiára nézve.

A jövő évi december 8-án lesz a tan ki
hirdetésének 50. évi jubileuma, melyet Rómában 
nagy fénynyel fognak megünnepelni. A jubiláns 
évfolyamán egy világra szóló nagygyűlés lesz, 
melyre az egész világ katholikusait meghívják. 
Rómában egy nagy könyvtárt létesítenek, melybe 
a világ minden nyelven megjelent Máriáról írott 
munka össze lesz hordva. A Szentatya búcsúkat 
fog engedélyezni és a bal. Szűz kiváló kegyelem 
helyeire búcsújárásokat fog elrendelni.

A székesegyházban kedden Dr. Városy 
Gyula megyéspüspök tart ünnepélyes szent-misét. 
Az ünnepi szónoklatot Lakatos Frigyes székes
egyházi hitszónok mondja.

Lapunk legközelebbi száma a  keddi ün
nep miatt szerdán este jelenik meg.

—  Bizottsági tagválasztás. A palotavárosi 
választó polgárok, mint már jeleztük, néhai Lasits 
István városi biz. tag helyét f. hó 20-án töltik 
be választás utján. A közhangalat minden eddigi 
kombinációtól eltérőlég id. Síréit Ferenc mellett 
foglal állást. Mondanunk is felesleges, hogy id. 
Streit Ferenc úgy élettapasztalataival, mint ren
dületlen egyenes jellemével méltán foglal helyei 
városunk bizottsági testületében. A választó pol
gárok a folyó hó 8-dikán, csütörtökön tartott 
előértekezleten kimondották, hogy holnap vagyis 
vasárnap d. u. fé l 4 órakor a Ponty-vendéglőben 
jelölő értekezletet tartanak, amikor is a jelölt 
személyére nézve végleges megállapodásra jutnak.

—  A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület f.
hó lő-ér, d. u. 3 órakor a Fejérmegyei Takarék
pénztár tanácstermében rendes közgyűlést tart. 
Tárgyai: 1. Elnöki megnyitó. 2. Jegyzőkönyv 
hitelesítésére 2 tag kiküldése. 3. 1004 évi költség
vetés megállapítása. 4. Az egyesület 1004. évi 
munkaprogramjának megállapítsa. 5. Gazdasági 
Egyesület Országos Szövetsége végrehajtó bizott
ságába 3 tag kiküldése. 0. Az időközben elhalt 
ig. vál. tagok helyeinek betöltése. 7. A közgyű
léshez intézett esetleges indítványok.

—  A vértanú-szobor felállítása, illetve a régi 
szobornak befejezése tárgyában csütörtökön este 
népes értekezlet tartatott, mely alkalommal egye
lőre a szobor-bizottság végleges megalakulásáig 
dr. Saárd Gyula ügyvédet emelte a bizalom az 
elnöki székbe. Az értekezleten kimondatott, hogy 
az eddigi emlékoszlopot a magyar Géniusz rá- 
helyezésével óhajtja teljessé tenni s ez irányban 
a részletes költségvetés és tervezet elkészítésére 
Havranek Antal kőfaragó kéretett fel. A mozga
lom'most már mind szélesebb mederben kelt ér
deklődést s igy remélhető, hogy a derék, haza
fias vállalkozást már a közel jövőben siker ko
ronázza.

—  A székesfehérvári korcsoiázó egyesület
f. hó 7-én d. e. 11 órakor a Vörösmarty-körben 
tartja meg rendes évi közgyűlését, mely alkalommal 
a megjelentek számára való tekintet nélkül fognak 
határozni. Elnökség.

—  Titokzatos magyar gyilkos. A budapesti 
főkapitánysághoz titokzatos ember ügyében ér
kezett megkeresés messze idegenből. Egy magyar 
ember van vizsgálati fogságban a vvelsi kerületi 
törvényszéknél lopás és gyilkosság bünte te miatt. 
A gonosztevő azt mondja, hogy Winkler Gusz
táv a neve, Bécsben született 1878. február 27-én, 
trencséni illetőségű és foglalkozására nézve nyom
dász. Az apja Winkler Kelemen székesfehérvári 
királyi közjegyző volt s állítólag Budapesten el
megyógyintézetben halt meg. A gyilkos —  mint 
mondja, —  iskolai tanulmányait nagyrészben Bu
dapesten végezte ,s éveken át a magyar főváros
ban volt alkalmazva, a többi közt az Atheneum 
nyomdában. Ezek az adatok azonban nagyrészt 
valótlanoknak bizonyultak s aztán Winkler meg
változtatta az előéletére és személyazonosságára 
vonatkozó vallomását. Később azt állította, hogy 
Koller Gusztávnak; majd azt, hogy Glotbier Já
nosnak hívják és  keresztesi illetőségű.

— Hirtelen halál. Egy derék, munkás pol
gárt ragadott ki. az élők sorából váratlanul a ha
lál. Tremkó Ferenc vendéglős az éjjel 2 órakor 
szivszélhüdés következtéken meghalt. Már a nyá
ron komoly aggodalomra adott okot idült vese
baja s akkor a szárnyra kelt közhír a végórákról 
beszélt, midőn a javakorabeli férfiú Balatonfüre- 
den oly rosszul lett, hogy csakis nehány napi 
gondos ápolás után lehetett haza szállítani. Azóta 
felépült bajából, bár teljesen meg nem gyógyult. 
Tegnap semmiféle abnormalitást sem tapasztalt. 
Délután rendes szokása szerint 3 óráig az Otthon- 
kávéházban töltötte az idejét s aztán üzletében 
vendégei között foglalatoskodott este 10 óráig. 
Alig tért pihenőre, szédülés, majd görcsök kínoz
ták s később hányinger vett rajta erőt. Úgy 11 
óra tájban dr. Arokay Antal ken oa 'OS jelent 
meg a betegnél, de nagyobb fontosságot nem 
tulajdonított a hirtelen rosszullétnek s nem is 
rendelt orvosságot. Amire még a környezet sem 
számíthatott, váratlanul bekövetkezett a tragédia.- 
Tremkó Ferenc férfikora delén az éjjel 2 órakor 
kiszenvedett. A mélyen sújtott család a követ
kező gyászjelentést adta ki: .

Özv. Tremkó Ferencné, szül. Kruppay Róza 
mint neje és gyerm ekei: Rózsi, Feri, Gyuri, 
Bözsike; valamint Gizella, József, s ennek neje 
szül.: Kostyelik Julcsa, Ilona, s ennek férje: Katics 
Gyula, Mária, Margit, s ennek férje: Kováts Alajos, 
mint testvérek; úgy özv. Szalay Józsefné szü l: 
Pischl Mária és ennek férje: Véber Gusztáv mint 
nagynénjei illetve nagybátyja a maguk, valamint 
az összes rokonság nevében, fájdalomtól megtört 
szívvel jelentik, forrón szeretett felejthetetlen jó 
férjének, illetve édes-atya, testvér, sógor és rokonuk 
Tremkó Ferencnek folyó évi december hó 5-én, 
reggeli 2 órakor, rövid szenvedés után életének 
44-ik, boldog házasságának 21-ik évében történt 
csendes elhunytét. A megboldogultnak földi ma
radványai f. évi december hó (3-án, délután Fj 
órakor fognak a gyászháznál, (Széchenyi-utca 3 sz.) 
a róm. kath. egyház szertartásai szerint beszen
teltetni és a „Szt-Háromságrór nevezett (hosszú
temetői) sirkertben a feltámadás reményében nyuga
lomra tétetni. Az engesztelő szent mise-áldozat 
pedig ugyan-e hó 7-én reggeli 7 órakor fog a 
székesegyházban a Mindenhatónak bemutattatni. 
Székesfehérvárott, 1903. évi december hó 5-én. 
Áldás és béke lengjen porai felett!

—  Zászlószenteiés. Szép és megható ün
nepélyük volt a sukorói róm. kath. híveknek a 
múlt hó 29-én. Ekkor szentelte fel ugyanis Be- 
lezviay István kér. esperes a sukorói hívek áldo
zatkészségéből vásárolt pompás temetkezési egye
sületi zászlót. Az ünnepély magasztosságát nagy
ban emelte az a gyönyörű beszéd melyet a fel
szentelő Beleznay István intézett a hívekhez szi
vük mélyéig meghatván őket.

—  Szini-kerületi gyűlés. A Székesfehérvár 
—szombathelyi színi kerület képviselői e hó 21-ikén 
délelőtt 10 órakor gyűlésre gyűlnek össze_ itt 
Székesfehérvárott a városház nagytermében. A 
gyűlés tárgya a kerületnek három évre leendő 
ujra-aiakuiása lesz, egyben pedig a színigazgatói 
kérdéssel is foglalkoznak. Mint halljuk, Micsey F. 
György színigazgató sehogy sincs megelégedve 
jelen kerületével s jelenleg is Szabadkán időzik, 
hogy az ottani kerületet megkaphassa.

—  A csákvári kirakodó vásár tekintettel a f. hó 
8-iki egyházi ünnepre f. hó 9-én fog megtartatni.

—  Furfangos csaló- Csúnyán élt vissza 
egy eddig ismeretlen csaló Nagelreiler Alajos bel
városi káplán jóságával. Néhány hónap előtt ke
serves jajgatások között állított be a jószivü pap
hoz, tengernyi bajokat sorolván fel, nem alamizsnát 
kért, hanem munkáért könyörgött. Nagelreiter 
megszánta, rendelt nála egy kabátot, a mit az 
úgy a hogy elkészítve meghozott s aztán újabb 
munkát kért. Nagelreiter odaadta neki javításra a 
téli kabátját. Azóta a fák elbúcsúztak lombjaiktól, 
a mezők virágaiktól, az őszi szelek dudálva, fü
tyülve fújták el a meleget, sőt elérkezett a fülig 
érő sár szezonja is, Nagelreiter Alajos pedig el
búcsúzott a reménynek még az árnyékától is, 
mely őt kabátjának boldog viszontlátásában ré
szesíthetné. Hogy ki Volt a furfangos csaló, a 
kinek olyan nagyon megtetszett az ő téli kabátja, 
nem tudja, s valószínűleg nem is fogja meg- , 
tudni soha.

„ ... —  Simli Mariska meghalt A helybeli Szent- 
oyörey kórház hallottas kamrájában szegényes 
ravatalán fekszik: Simli Mariska, ez az excentri- . 
kus és sorsával soha meg nem elégedett hő. 
Harmincöt életév után jót tett vele az Ur, magá
hoz vette. Már kora gyermekségében egy elhi' 
bázott, ferde nevelés jelölte ki számára a töv ises- 
utat. Atyja gazdag, tekintélyes polgára lévén vá
rosunknak, kénye-kedve szerint tejben-vajban fií- 
rösztötte gyermekét, a kinek később, a megpró
báltatás napjaiban épen az anyagi hiány okozott - 
legtöbb aggodalmat. Az öreg Simli öngyilkos lett 
s a már ekkor reverendát viselő kisasszony meg
kezdte bolyongásait, ismereteit növelte ugyanide 
annyira egyoldalulag, hogy később már önmaga 
igyekezett időben elfojtani azt a hitet, mely 
nélkül az utóbbi, a teljes kétségbeesés uralta lel- 
hületét. Még néhány hónappal ezelőtt Reé István 
főkapitányt egy hozzá intézett levelében arra 
kérte, hogy halála esetén vegyék figyelembe fele- 
kezetnélküli voltát s pap nélkül ássák el. Termé
szetes, hogy ez a kérelme nem teljesül s a róm. 
kath. temetőben fogja pihenni siri álmát. Az Írást 
éietfeladatának hitte s mikor már kétes értékű 
irodalmi vállalkozásait a közönség teljes bizal
matlansággal fogadta s zűrzavaros, meg nem ért
hető Írása nyomdafestéket nem láthatott, akkor a 
levélírás lön mániája. Naponta 10— 15 levelet 
gyártott s egy-egy levele oldalakra terjedt. Meg- 
hasonlott mindenkivel, első sorban az Istennel s  
épen ezért elkerülhetlenül önmagával s embertár
saival is. Csak gyűlölni tudott és szeretni soha 
sem, mert excentrikus lelke nélkülözte azokat a 
nemes erényvonásokat, .melyek első sorban a sa
ját lelkében teremthettek volna harmóniát, azután 
pedig embertársaival is kibékíthették volna. És 
ha mégis külszín szerint néha szeretetét is árult 
el, mélyebb, a lélekben gyökeredző alap hiányá
ban ez csak olyan múló jelenség volt, hogy önös 
érdeksérelem esetén e szeretetét is gyűlölet váltotta 
fel. Csodálatos s csakis ily lelkületből magyarázható 
az, hogy épen legnagyobb jótevői ellen szórta a 
legundokabb rágalmakat. Tüdővész emésztette 
már évek óta sanyargatott életerejét, mígnem 
rövid gyógykezelés után a szombatra virradó 
éjjel anélkül, hogy megtévedt lelke Istenhez tért 
volna, megszűnt élni. A megmerevült porhüvely, 
melyet az elszállt lélek itt hagyott, előttünk, hivő 
keresztények előtt olyan rom, melyre Írva van: 
pozitív hit nélkül nemcsak a síron túl, de azon 
innen is dőreség keresni boldogságot s teremteni 
harmóniát!

—  A 0V. műhely dalegyesület tagjai holnap 
azaz vasárnap reggel Budapestre utaznak, hogy 
az ottani „Polgári dalkör" jubiláns ünnepségén 
résztvegyenek. Ez alkalommal a dalegylet egy, a 
város színeit viselő remek zászlószalaggal aján
dékozza meg a jubiláris dalkört. A szalag felírás 
a következő:

A székesfehérvári délivasuti dalegyesület 
a budapesti Polgári dalkör 30 éves fcnállása emlékére.

1873—1903.
Ugyanitt megemlítjük, hogy a DV. dalárda 

a fővárosi vigadó nagytermében tartandó hang
versenyen is részt fog venni.

—  Önként jelentkezett feleséggyilkos. Tegnap 
délután fél 2 óra tájban Szeitl Pál rendőrt utcai 
őrszolgálatot teljesített a városháztéren, midőn 
egy jól öltözött fiatalember illedelmesen meghajtja 
magát, kalapot emel s  a következő meglepő 
kérelmet adja elő :

— Uram, Gergely Ferenc budapesti iskola
ma reggel haza mentem, durván fogadott, fele
ségem agyonszolga vagyok. Egyteljes éjszakai 
lumpolás után ütöttem, az ajtót rázártam s meg
szöktem Budapestről. Lelkiismeretem bánt, tovább 
viselni bűnöm nem tudom. Tartóztasson l e !

Szeitl Pál rendőr kötelességszerüleg- ideigle
nesen őrizet alá vette, majd Simon Sándor ren
dőrkapitány elé állította a jelentkezőt, aki most 
már részletesebben vádolta megönmagát.Elmondta, 
hogy Gergely Ferenc dunavecsei születésű, 28 éves 
budapesti lakos, az ottani református gimnázium 
iskolaszolgája. Felesége takarítani járt s nagyon 
féltékeny volt rá. Féltékenységében elkeseredett, 
ivásnak adta magát. Elmondta továbbá, hogy 
csütörtökön éjjel mulatott s  mikor tegnap, vagyis 
pénteken kora reggel hazament, felesége nem 
csak hogy megszidta, de meg is pofozta.' Ez á 
tett annyira sértette férfiúi önérzetét, Hogy hirte
len haragjában felkapta a közelében levő baltát,
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feleségét fejbe vágta, majd rázárta az ajtót és 
elmenekült. Hogy meghalt-e á felesége, azt nem 
tudja, ‘ mert cselekménye, után rögtön a vasútra 
ment, jegyet- váltott s Székesfehérvárra utazott. 
Szörnyű bűnét- nem volt képes tovább leplezni, 
azért' jelentkezett. —  Simon Sándor alkapitány 
e vallomás alapján előzetes letartóztatásba vette 
Gergelyt s nyomban távirati értesítést küldött a 
fővárosi államrendőrségnek. A rendőrség emberei 
zárt ajtóra találtak Gergely lakásán s már az ajtó 
feltörését határozták el, midőn egy fiatal asszonyka 
érkezik a helyszínére. Mosolyogva hallgatja vé
gig a rendőrség embereinek felvilágosító szavait 
s aztán kijelenti, hogy ő a felesége Gergelynek 
s az egész históriából egy betű sem igaz. Az ura 
reggel otthon sem volt s igy őt agyon nem ver
hette. így derült ki, hogy az egész önvád mámo
ros hallucináción alapszik. A fiatal asszony még 
az éjjel Fejérvárra utazott s a viszontlátás örö
mében csókokkal halmozta el aggódó urát. Elmondta 
itt a rendőrségen, hogy Gergely egy derék, jó 
ember, aki azonban ha berúg, valósággal bolond. 
Sajnos, ezt nem ritkán teszi.

— A Vízivárosi templom építésének költsé
geire serényen folyik a gyűjtés. Városunk polgárai 
tiszteletreméltó lelkesedéssel karolják fel a nemes 
ügyet, mely egy rég érzett nagy hiányon lesz 
hivatva segíteni, ürömmel adjuk hírül, hogy az 
épirésre gyűjtött összeg a napokban egy jelentős 
adománynyal gyarapodott, a mennyiben Grcnis- 
pergcr István apátkanonok, volt belvárosi plébá
nos a nevezett célra 500_koronát juttatott hav- 
ranek József kir. tanácsos, polgármester kezeihez. 
A szívből jövő s Isten dicsőségére hozott áldo
zatot szükségtelen szavakkal dicsérnünk, hiszen 
önmagát dicséri.

— Szépírás. Herlicek S. Miidós m. kir. áll. 
reáliskolai szépírás tanár városunkban (Nádor-u. 
2. sz. I. em.) szépirási órákra nyitott tanfolyamot. 
Nagyarányú prakszisa, kitűnő bizonyítványai ke
zeskednek az eredményről. A mint ő irja, tanít
ványai 12 lecke alatt a legszebb magyar és né
met kézírást megtanúlják. Tandíj 20 kor. Intéze
teknek, testületeknek nagy' árkedvezmény. Mele
gen ajánljuk.

— Vigyázatlan hajtás. Fodor Pap István 
Szárcsa u. 13.;sz. a. lakos f. hó 2-án a déli vasúti 
műhely mellett elütötte kocsijával Héger József 
sárcsa u. 34. sz. a. lakos 18 éves, Erzsébet nevű 
leányát, a kinek az elgázolás következtében bal 
külcscsontja eltörött. Följelentés folytán a rendőrség 
kihallgatta Papot, aki azzál védekezik, hogy a leányt 
még kellő időben figyelmeztette a kitérésre, ez 
azonban meg nem történt s igy nem rajta múlt 
a szerencsétlenség.

Piaci árak:
1903. évi december hó 5-én.

Búza . 
Rozs . 
Árpa . 
Zab . 
Tengeri uj

14.70—15. 
11.60—12.20. 
11.60—12.20. 
11.30—11.50. 
9.—60.

A forgalom közepes

színház.

len komédiázásával. Teljesen felesleges, sőt bántó 
Szalóki tegnapi szerep-toldása, a mi kellemetle
nül érinthette címszerepében G. Székely Renét 
(Sulamith) is, aki hálás szerepét nagy gondossággal, 
sok igyekezettel játszotta meg. Itt-ott birkózott 
ugyan a hangskálával, de sohasem szerepének 
rovására. Nagy hatást keltett ama jelenetekben, 
melyekben a drámai erő színezése vált szerep
kötelességgé s mert sikkerrel oldotta meg felada
tát, a nézőtérnek sokszor megnyilatkozott ová
ciója méltán megillette. A primadonnának méltó 
partnere volt Bay László (Absolon), akinek erő
teljes, kellemes baritonja mellett egy könnyen 
levetkőzhető hibája van : a mindenkori késede
lem. Mint színpadi alak nem eléggé mozgékony 
s merevségével a szinészrutin hiányát árulja el, 
pedig ha nem tévedünk, még a fejlődés stádiu
mában lévén ambiciózus szorgalommal reményt 
nyújt a haladásra. Nem kirívóan feltűnő szerep
lésének ilyetén fogyatékosságát, a közönség szé
pen előadott énekszámai mellett feledi is és öröm
mel látja a színpadon. Tudatosan hallgattuk eddig 
Szigethy Andorról, aki a társulat gárdájában 
mint „lírai tenor és naturbursch komikus" sze
repel. Eme tág szerepkörben egyrészt nem 
akartunk, másrészt eddig módunkban sem lehetett 
kizárólag a színész felett kritikát mondani. Hogy 
ma tesszük ezt, ez sem ötletszerű. A fény nem 
árnyék nélkül jelent meg Zingitang szerepében 
s a mi impressziónk tisztán a nézőközönség szem
üvegén át tekintve az, hogy a társulatnak jelen
leg ő a legtehetségesebb színésze, aki lelkének 
nemes sugallatát követve lépett a színi pályára, 
sok szorgalmat áldoz érte s e téren nagy, fára- 
dalntas terhét hivatással párosultambiciója könnyíti. 
Tenorja nem dicsekszik nagy méretekkel s or
gánumában nem erő képviseli a hatalmat, de 
épen ez adja meg játékának karakterisztikumát 
s teszi azt rokonszenvessé. Mint nuturhursch ko
mikus Zingitang kis szerepében midőn ráter
mettségét előtérbe helyezzük, épen hibáját nem 
akarjuk elhallgatni. Tegnapi szereplésében pél
dául midőn az előtérbe tiszta lélektani motívumon 
nyugvó, komoly jelenet köti le a közönség- ér
deklődő figyelmét, a kis néger oly módon csin
talankodik a háttérben, hogy tönkreteszi azt a 
hatást, mely pedig a költő intenciójának megfe
lelő, természetes következménye e dalmű eszmei 
menetének. A közönség a mélyen járó gondola
toknak ritkábban barátja, mint a mosolyra kész
tető s tagadhatlanul jóízű bohóságnak, ezt azon
ban az egyéni hatásvadászat javára az összhatás 
megrontásával kiaknázni soha sem szabad. A 
színész finom érzéke szabjon határt a teremtő 
erő szárnyalásának, mert hisz szerintünk az 
alakítás művészetének elfogadható titka csak ez 
lehet. A művész önmagában keresse művéhez az 
alkotó erőt és soha se használjon fel oly segéd
eszközt, mely gyengeségből sarjad, még akkor se, 
ha ez a gyengeség a hálás publikumé. Ünüs ér
dek nélkül egyéni véleményt nyilvánítottunk s 
esetleges tévedésünket jóindulatunk mentse

(k.b.)

Péntek, dec. 4.
Szulamith. Jeruzsálem leánya félhely árak 

mellett, de telt ház előtt vonult be az idén szín
házunkba. A kedves zenéjü s tartalmilag is szé
pen kidolgozott dalmű oly kihagyásokkal került 
a publikum elé, hogy azon méltán csodálkozha- 
tünk; Nagyon téved a szinigazgató, ha azt hiszi, 
hogy a zónaelőadás arra való, hogy csak úgy 
feléből-harmadából, alaposan megfakésezve ke
rüljön színre egy-egy darab,.hanem véleményünk 
szerint a félhelyáras előadásnak az a célja, hogy 

' módot találjon a színházlátogatásra a közönség
nek az a része is, mely a nagyobb anyagi áldo- 

- zatot nem bírja. Bizonyos mértékben az előadás 
is magán viselte a zóna bélyegét, ami sok tekin
tetben = Szalókinak; tulajdonítható. Nem egyszer a 
leghatásosabb jelenet értékét rombolta le érthet-

IRODALOM.
Hét országon keresztül. Úti emlékek, spa

nyolországi utániból. Irta: Bilkei Ferenc a Fejér
megyei Napló szerkesztője. 1(50 lap. Körülbelül 
száz példány kapható még a szerzőnél, leszállított 
áron 1 koronáért.

Mit akarnak a nemzetközi szociálde
mokraták? Irta: Bilkei Ferenc 11. kiadás 1 
Ívnyi terjedelemben Kapható a szerzőnél 
40 darab ára 1 kor., 90 darab ára 2 kor. a 
postai szállítással együtt.

Heller Iván, budafoki plébános espereskerület' 
tanfelügyelői állásának elfoglalásakor pompás be- 
szédeUartott, melyet aztán terjesztés és ismertetés 
céljából a Stephaneum nyomdájában kinyomatott 
és szerkesztőségünknek is beküldött. Lapozgatván 
s újra átolvasván a csinos kiállítású könyvet, újra 
meggyőződünk, hogy szerzője nem közönséges 
ember a pedagógia terén s különösen valláserkölcsi 
fejtegetései mélyen behatolnak korunk eszmeirá
nyába, a melyből kiemeli s fényesre tisztítva mu
tatja be a ragyogó tiszta gyöngyöket. Mint szónoki

mü különösen alkalmas az előadásra. A mü 
egyébiránt — mint olvasóink is bizonyára szívesen 
emlékeznek rá — lapunkban is megjelent. Kapható 
a szerzőnél, árát nem óhajtotta jelezni.

— Az üdvöziió szenvedése. Francois Coppcc, 
a francia akadémia egyik halhatatlanjának „La 
bonne souffrar.ee" most fenti címen magyarul 
megjelent fordítása. Eredetije Franciaországban 
egy pár éven belül S9 kiadást ért. Valamint a 
Huysmanns, Paul Verlainc, Brunetiére és sok 
más iró. és bölcselő, úgy Coppée is szivét, leikéi 
annyi elismerés és dicsőség dacára cgv napon 
mégis üresnek és sivárnak találta. Az egykor 
élvhajháózó nagy világfi, aki a szenvedése] js 
irtózott, a dicsőség után szomjuhozó iró ki 
egyedül a művészetért rajongott s a francia aka
démia halhatatlanjai közé küzdötte (el magát 
élete végén gondolkodóba esik és azt mondja : 
Por és hamu vagyunk; az élvezet, a művészet, .i 
dicsőség mámora niulékony páraként szétlőszlik 
.és ki nem eiégit; megszerettem, amitol irtóztam 
a szenvedést s megtaláltam a békét és nyugalmai 
a vallásban, melyet oiy soká semmibe se vettem.

Tizennyolc különböző tartalmú, hol el
beszélő, hol elmélkedő, de az imént vázolt alap
gondolathoz hasonló tárcából áll e mü, a mVv 
szerző szerint „a keresztény lelkekben roknü- 
szenvre fog találni. Felajánlom nekik azt az or
vosságot, mely engem meggyógyított." Akit Lgv 
nagy iró (orrongó hensejének lélektani folyamaié, 
érdekel, az e műből nem csak gyönyört,'hanem 
okulást is mcrithet. Minden sorából egy művésze
tében nagy, íitogtaiás és túlzás nélkül vallásosan 
gondolkozó szellem szól az olvasó szivéhez. A 
mű ára, bár az eredetiben kötetlenül 3 fr. ön c. 
(3 k. 33 f.j teljes magyar fordításban löd oldal
nyi terjedelemben, díszes vászonkütésben csak '1 
k., fűzve pedig 1 k. ö<) f. Megrendelhető ltcckcr 
Hudó tanítóképzői tanárnál Szegeden.

Az élei hullámain. Megjelent a kitűnő m,i- 

gyarosságű Írónak Domonkos Istvánnak „Az élet j 
hullámain" cimű elbeszélő kötete. A könvv tar
ta lm a: Ovidius világa. A szürkalap meséi. Egy- ' 
más az őszről. A katalin virág rneg egy pár. Sár ' 
és köd. A letört muskátli és még valami. Ámor 
a komédiában. Kis Jánosék históriája. A jó ta- 1 
nácsok. Az Ígéret. A bogaras. Az anya-verese. ? 
A szelsöházi özvegy. A puncs. A csúcs. A mi I 
Jánosunk, meg Hanri. - -  Fűz a tartalma ennek 
a kötetnek, a melyet olvasva szemeink előtt a 
falu az ő eletével, tarkaságával, igaz egyszerűsé
gével megjelenik és gyönyörködtet. Minden elbe
szélés meghangolja lelkünket abba az állapotba, 
a melyről szó van. Különben minek dicsérjük, 
dicséri a mü önmagát. Csinos boritokban a mű 
ára 1 korona. Megrendelhető T. Pelikán Krizsó 
kiadásában (Budapest, Vili. Csömöri ut lil.j

Székesfehérvár szab, kir. város hatóságától.
1740(5/1903.

Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város tör

vényhatóságánál lemondás folytán ürese
désbe jött másod aljegyzői állásra, mely 
1600 kor. törzsfizetés, 400 k. lakbér illet
ménnyel s nyugdíj igénnyel vau össze
kötve, ezennel pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, miszerint kellőleg fel
szerelt, különösen pedig az 1883 é 1.1 c\- 
ben meghatározott minősitvényöket iga
zoló okmányaikkal ellátott kérvéuyeilu 
f. é. december 2U-áig bezárólag a tauácsi 
iktató h vatalba adják be.

Elkésve érkezett kérvények figye
lembe vétetni nem fognak.

Fentebb jelzett állás f é. december 
28-án tartandó közgyűlésen lesz választás 
utján betöltve.

Székesfehérvár, 1903. nov 30-ám
Havranek J ó zse f sk

. polgármester.
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